Дело № 5-61-268/2022
УИД: 91MS0061-01-2022-000639-22
УИН 410760300615002682205163

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля  2022  года                                                                                п. Ленино

            Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Боханову Наталью Владимировну,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 5.59  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления об административном правонарушении Прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Закон №59-ФЗ) при рассмотрении должностными лицами Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым коллективного обращения жителей улицы  (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым от  (данные изъяты)
  (данные изъяты)в администрацию Ленинского сельского поселения поступило коллективное обращение жителей улицы Новая села Ленинское Ленинского района Республики Крым, которое зарегистрировано в журнале регистрации обращений граждан за  (данные изъяты)
В данном обращении жители улицы (данные изъяты)  Бохановой Н.В. по вопросу улучшения благоустройства их улицы, а именно: организации на их улице уличного освещения в вечернее и ночное время суток. Ответ на данное обращение подготовлен в установленный законом срок – 8 дней. Вместе с тем, вышеуказанное обращение рассмотрено не по существу вопросов, поставленных в обращении.
В соответствии с п. 19 ч. 1 и ч. 3 ст.14 Федерального закона от 06.10.20023г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относится утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной  и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.
В нарушение требований действующего законодательства (данные изъяты)
Бохановой Н.В. в ответе на вышеуказанное обращение указано, что жители улицы (данные изъяты) обратились в администрацию поселения по вопросу освещения автомобильной дороги. В этой связи, ошибочно указывая, что полномочия по вопросу уличного освещения вышеуказанной автомобильной дороги относятся к компетенции администрации Ленинского района Боханова Н.В., ссылаясь на ч.3 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006г № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» указала заявителям о необходимости самостоятельно обратиться в администрацию Ленинского района Республики Крым. Таким образом, обращение по существу поставленных вопросов Бохановой Н.В. не рассмотрено, ответ не дан и до настоящего времени в адрес заявителей не направлен.
Временем совершения административного правонарушения является  (данные изъяты)
Местом совершения данного правонарушения является место нахождения администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района –  (данные изъяты)
В судебном заседании Боханова Н.В. вину в совершении правонарушения не  признала, предоставила в суд отзыв по делу об административном правонарушении, в котором указала, что обращение касалось дороги, простирающейся по улице (данные изъяты) . Поскольку у администрации нет полномочий по установке освещения, в своем ответе она прописала, что необходимо разработать проектно-сметную документацию, для чего гражданам следует обратиться в Администрацию Ленинского района, согласно части 3 статьи 8 Федерального закона от 2 мая 2006 года №59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Также в ответе было предусмотрено предложение Администрации содействовать участию жителей муниципальных образований Республики Крым в решении вопросов местного значения, а также иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, посредством реализации на территории Республики Крым проектов инициативного бюджетирования в форме инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, что урегулировано Законом Республики Крым от 29 мая 2020 г. №77-ЗРК/2020 «Об инициативном бюджетировании в Республике Крым». Считает, что ответ на обращение был дан по существу, в установленные законом сроки, все ответы на доводы заявителей были предоставлены в надлежащей форме и объеме, в связи с чем отсутствует событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ. Просила суд производство по делу прекратить на основании ч. 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события правонарушения.
Помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Богомолов Г.О. в судебном заседании поддержал доводы, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Пояснил, что основания для прекращения производства по делу, в связи с отсутствием события административного правонарушения отсутствуют. Обратил внимание суда на Представление Прокуратуры от  (данные изъяты) относительно угрозы безопасности дорожного движения в  (данные изъяты), в том числе и по  (данные изъяты), а также на Представление  Прокуратуры от 04.04.22г относительно предоставления Бохановой Н.В. ответа ( рассмотрения не по существу) на коллективное обращение жителей улицы (данные изъяты) , а также на то, что предписание от   (данные изъяты)было исполнено Бохановой Н.В. и (данные изъяты)  был дан дополнительный ответ.  Поскольку ранее Боханова Н.В. привлекалась к административной ответственности за аналогичное правонарушение,  просил суд назначить наказание в пределах санкции статьи, более минимального размера.
Выслушав пояснения Бохановой Н.В, помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Богомолова Г.О.,  изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Бохановой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: постановлением о  возбуждении дела об административном правонарушении от  (данные изъяты) (л.д.1-5), заявлением (данные изъяты)  в Прокуратуру Ленинского района о нарушении Бохановой Н.В. закона ФЗ №59 «Об обращении граждан» ( л.д.6), сообщением Администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым от (данные изъяты)  ( л.д.8), коллективным обращением жителей  (данные изъяты), в котором жители просят организовать в течении полугода со дня регистрации их обращения освещение улицы (данные изъяты) в вечернее и ночное время суток ( л.д.8-оборот), ответом Администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым за подписью Бохановой Н.В., в котором указано, что в обращении речь идет об освещении автомобильной дороги, о необходимости подготовки проектно-сметной документации и о необходимости обратиться с данным заявлением в Администрацию Ленинского района ( л.д. 9), решением  № 6 от 01.10.2019г Ленинского сельского Совета 1 сессии 2 созыва «Об избрании председателя Ленинского сельского совета –  (данные изъяты) Боханову Наталью Владимировну ( л.д.12), постановлением от  (данные изъяты) мирового судьи судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым о признании Бохановой Н.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ и назначении наказания в виде штрафа  в размере (данные изъяты) . Постановление не обжаловано и вступило в законную силу  (данные изъяты) (л.д.13-14), представлением Прокуратуры Ленинского района от (данные изъяты)  об устранении нарушений, ввиду отсутствия освещения по улицам в с. Ленинское Ленинского района Республики Крым, в том числе по  (данные изъяты) ( л.д. 28-29), представлением Прокуратуры Ленинского района от 04.04.2022г «Об устранении нарушений требований Федерального закона от 02.05.2006г №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан», а именно относительно ответа Бохановой Н.В. на коллективное обращение жителей улицы (данные изъяты) , в котором она указала, что ответ предоставлен по вопросу освещения автомобильной дороги, в связи с чем обращение по существу поставленных вопросов Бохановой Н.В. не рассмотрено, ответ не дан и до настоящего времени в адрес заявителей не направлен ( л.д.30-31), сообщением от (данные изъяты)   Администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым за подписью Бохановой Н.В. ( л.д.32), ответом Администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым за подписью Бохановой Н.В. от (данные изъяты)  о рассмотрении Представления Прокуратуры, в котором Боханова Н.В. указывает о направлении  (данные изъяты) к ранее направленному ответу от (данные изъяты)  дополнения относительно разработки уличного освещения ( л.д.33), ответом  (данные изъяты) для оглашения заявителям) от  (данные изъяты) ( л.д.33-оборот).
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации, ч.1 ст. 2 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Согласно п. 3 ст. 5 Федерального Закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» гражданин Российской Федерации имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
В соответствии с п. 1 ч.1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения.
Также из п. 1 ст. 9 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» следует, что обращение гражданина, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 ст. 10 Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости с участием гражданина, направившего обращение.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Таким образом, действия  должностного лица Бохановой Н.В. правильно квалифицированы по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения отсутствуют.
Основания для прекращения производства по делу, в том числе ввиду отсутствия события административного правонарушения, отсутствуют, так как событие административного правонарушения и вина должностного лица подтверждается вышеизложенными доказательствами по делу, в связи с чем ходатайство Бохановой Н.В. о прекращении производства по делу, ввиду отсутствия события административного правонарушения, удовлетворению не подлежит.
	К пояснениям Бохановой Н.В. суд относится критически и расценивает их как ошибочное, неверное толкование просьбы, содержащейся в коллективном обращении граждан, поскольку в просительной части граждане просили организовать освещение улицы  (данные изъяты) в вечернее и ночное время суток. Тогда как ответ был предоставлен (данные изъяты)  , в котором указывалось относительно освещения автомобильной дороги, то есть не по существу поставленных вопросов.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания должностному лицу, суд учитывает характер совершенного правонарушения, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, отягчающего обстоятельства – в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку (данные изъяты)  вступило в законную силу постановление от  (данные изъяты) о привлечении должностного лица Бохановой Н.В. к административной ответственности по ст.5.59 КоАП РФ, учитывая, что действиями должностного лица не причинен ущерб государству, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в пределах санкции статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной  (данные изъяты) Боханову Наталью Владимировну, (данные изъяты)    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в размере 6 000 (шесть  тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01053 01 0059 140

Разъяснить Бохановой Н.В., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                            И.В. Казарина
Республики Крым